
豊かな心を持ち思いやりのある人 自ら学び正しく判断し行動する人 健康でたくましく生きる人 共に社会をつくる人 
練馬区立大泉西中学校 

校長  櫻 井  弘 

令和７年１０月１日 

第６号 

秋風とともに、未来への一歩を 
校長 櫻井 弘 

秋風が心地よく感じられる季節となりました。 

さて、９月には３年生が京都・奈良へ修学旅行に行ってきました。歴史ある寺社仏閣を巡り、千年

の都の息吹に触れたことと思います。今回の旅行では、単に古いものを見るだけでなく、その背景に

ある人々の知恵や文化、そして日本の伝統を肌で感じることができたのではないでしょうか。 

「温故知新」という言葉があります。これは、単に古きをたずねて新しきを知るだけでなく、過去

の歴史や文化を深く理解することで、現代社会の課題解決や未来を創造するヒントを得るという意味

も込められています。今回の修学旅行で目にしてきたものは、先人たちが長い年月をかけて築き上げ

てきたものです。それらに触れ、「なぜこのような形になったのだろう」「どうしてこんな工夫がされ

ているのだろう」と自分なりに想像力を働かせ、感じ・考えることが大切です。この「なぜ？」とい

う問いかけこそが、学びの第一歩となります。 

この学びは、修学旅行で終わりではありません。私たちが生きる現代社会は、AI 技術の発展やグ

ローバル化など、日々めまぐるしく変化しています。このような時代だからこそ、古いものから学び、

新しい価値を創造する力が求められます。修学旅行で感じた驚きや感動、そして自分なりに考えたこ

とを、これからの学校生活や将来に活かしていきましょう。 

例えば、古くから伝わる伝統工芸品には、現代の工業製品にはない温かさや美しさがあります。こ

れは、職人の手仕事と想像力が生み出したものです。同じように、皆さんがこれから学ぶこと、経験

することすべてに、自分なりの想像力を加えてみてください。教科書に書かれている知識だけでなく、

「もしこうだったらどうなるだろう？」と考えることで、学びはもっと深く、面白くなります。 

自分たちでいろいろなことを考え作り上げた修学旅行です。培った力で学びの楽しさを追求し、自

分だけの未来を切り開いていくとともに、後輩たちに引き継いていってほしいと願っています。 

３年生 修学旅行 
 9 月 15 日（月）～17 日（水）の 2 泊 3 日で、修学旅行（京都・奈良）へ行ってきました。初日

には和服を着て見学するなど、学生服での班行動とは一風変わった体験でした。修学旅行全般にわた

り実行委員が中心になり、自分たちの手で作り上げた行事となりました。 

  

  

 

 

 

 

小学生体験授業 
 本校と大三小・大四小・大西小の小中一貫教育グループでは、小学生が希 

望をもって中学校に進学できるように、小学校 6 年生を対象に中学校での 

授業体験と部活動見学を実施しています。9 月 11 日には大西小が体験を実 

施し、10 月には、7 日に大四小、27 日に大三小が体験を予定しています。 

大泉西中学校だより 



防災学習 
 9 月 13 日（土）に練馬区区民防災課、石神井消防署、石神井消防団、大西中避難拠点運営連絡会、

大西中ＰＴＡの皆様にご協力いただき、１・２年生が防災についての学習や体験を行いました。ご協

力いただいた皆様には朝早くから準備などありがとうございました。いざという時に自分の事はもち

ろん、他にも貢献できる大西中生としての自覚を育てていきましょう。 

    

 

 

 

生徒会役員選挙 
 9 月 26 日（金）、これまで 1 年間本校の中心として活躍してきた生徒会役員 

が代替わりする選挙が行われました。多くの立候補者から選ばれた皆さんよろ 

しくお願いします。 

連合陸上競技大会 

 9 月 23 日（火）秋分の日に、練馬総合運動場で連合陸上競技大会が行われ 

ました。本校陸上競技部も参加し日頃の練習の成果を発表してきました。 

2 学期中間テストより 
 9 月 9 日（水）・10 日（木）に 2 学期中間考査を【国・社・数・理・英】の 5 教科で行いました。 

2 学期になってすぐ、そして暑い日が続いて

いたことなど中間テストの準備に影響したか

もしれません。各学年の平均点をお知らせし

ますが、結果だけにとらわれず、今後の目標

や学習方法の見直しの資料としてください。 

１０月の予定 
 

 国語 社会 数学 理科 英語 

1 年 48.8 59.3 40.7 62.0 51.9 

2 年 57.9 64.7 58.7 59.9 43.1 

3 年 62.7 69.9 52.4 60.6 56.6 

都民の日ですが登校日です。 13 月 スポーツの日

5校時合唱練習 14 火 4校時ｶｯﾄ　5校時合唱練習

1年1･6ｶｯﾄ　2・3年1ｶｯﾄ 3校時ｶｯﾄ　5校時合唱練習事前指導

1年5校時前日指導 避難訓練

6校時合唱練習 16 木 合唱コンクール

17 金 第2回進路説明会

20 月 生徒朝会

4 土 英語学芸会 22 水 2校時ｶｯﾄ　校区別協議会

全校朝会　5･6校時ｶｯﾄ 24 金 3年1･6校時ｶｯﾄ　3年三者面談始

1校時総合　5校時合唱練習 25 土 漢字検定

後期専門・中央委員会 27 月 1・4校時ｶｯﾄ　小学生授業体験（大三小）

1・5・6校時ｶｯﾄ　4校時合唱練習 28 火 3年1･6校時ｶｯﾄ

小学生授業体験（大四小） 1・3年1校時ｶｯﾄ

8 水 4校時ｶｯﾄ　5校時合唱練習 1年5校時歯磨き巡回指導

1年1・2校時ｶｯﾄ　2年3・4校時ｶｯﾄ 2年6校時ｶｯﾄ　3年5・6校時ｶｯﾄ

3年5・6校時ｶｯﾄ　学年ﾘﾊｰｻﾙ 2年6校時事前指導

4・5校時ｶｯﾄ　5校時合唱練習 2年都内校外学習

専門・中央委員会 3年5・6校時ｶｯﾄ　3年三者面談終

学校公開日　1校時合唱練習 　

2校時学年合唱ﾘﾊｰｻﾙ

3校時全校合唱ﾘﾊｰｻﾙ

※　インフルエンザ等への感染対策にご協力ください。体調が

　　　悪い場合には早めの受診をお願いします。

29 水

30 木

31 金

3 金
1年川越校外学習は延期のため、通常

授業となり給食があります。

15 水

1 水

2 木

6 月

11 土

7 火

9 木

10 金


