豊かな心を持ち思いやりのある人 自ら学び正しく判断し行動する人 健康でたくましく生きる人 共に社会をつくる人



大泉西中学校だより

練馬区立大泉西中学校 校長 櫻 井 弘 令和7年10月1日 第6号

秋風とともに、未来への一歩を

校長 櫻井 弘

秋風が心地よく感じられる季節となりました。

さて、9月には3年生が京都・奈良へ修学旅行に行ってきました。歴史ある寺社仏閣を巡り、千年の都の息吹に触れたことと思います。今回の旅行では、単に古いものを見るだけでなく、その背景にある人々の知恵や文化、そして日本の伝統を肌で感じることができたのではないでしょうか。

「温故知新」という言葉があります。これは、単に古きをたずねて新しきを知るだけでなく、過去の歴史や文化を深く理解することで、現代社会の課題解決や未来を創造するヒントを得るという意味も込められています。今回の修学旅行で目にしてきたものは、先人たちが長い年月をかけて築き上げてきたものです。それらに触れ、「なぜこのような形になったのだろう」「どうしてこんな工夫がされているのだろう」と自分なりに想像力を働かせ、感じ・考えることが大切です。この「なぜ?」という問いかけこそが、学びの第一歩となります。

この学びは、修学旅行で終わりではありません。私たちが生きる現代社会は、AI技術の発展やグローバル化など、日々めまぐるしく変化しています。このような時代だからこそ、古いものから学び、新しい価値を創造する力が求められます。修学旅行で感じた驚きや感動、そして自分なりに考えたことを、これからの学校生活や将来に活かしていきましょう。

例えば、古くから伝わる伝統工芸品には、現代の工業製品にはない温かさや美しさがあります。これは、職人の手仕事と想像力が生み出したものです。同じように、皆さんがこれから学ぶこと、経験することすべてに、自分なりの想像力を加えてみてください。教科書に書かれている知識だけでなく、「もしこうだったらどうなるだろう?」と考えることで、学びはもっと深く、面白くなります。

自分たちでいろいろなことを考え作り上げた修学旅行です。培った力で学びの楽しさを追求し、自分だけの未来を切り開いていくとともに、後輩たちに引き継いていってほしいと願っています。

3年生 修学旅行

9月15日(月)~17日(水)の2泊3日で、修学旅行(京都・奈良)へ行ってきました。初日には和服を着て見学するなど、学生服での班行動とは一風変わった体験でした。修学旅行全般にわたり実行委員が中心になり、自分たちの手で作り上げた行事となりました。







小学生体験授業

本校と大三小・大四小・大西小の小中一貫教育グループでは、小学生が希望をもって中学校に進学できるように、小学校6年生を対象に中学校での授業体験と部活動見学を実施しています。9月11日には大西小が体験を実施し、10月には、7日に大四小、27日に大三小が体験を予定しています。



防災学習

9月 I 3 日 (土) に練馬区区民防災課、石神井消防署、石神井消防団、大西中避難拠点運営連絡会、 大西中PTAの皆様にご協力いただき、I・2年生が防災についての学習や体験を行いました。ご協力いただいた皆様には朝早くから準備などありがとうございました。いざという時に自分の事はもちるん、他にも貢献できる大西中生としての自覚を育てていきましょう。











生徒会役員選挙

9月26日(金)、これまで | 年間本校の中心として活躍してきた生徒会役員が代替わりする選挙が行われました。多くの立候補者から選ばれた皆さんよろしくお願いします。

連合陸上競技大会

9月23日(火)秋分の日に、練馬総合運動場で連合陸上競技大会が行われました。本校陸上競技部も参加し日頃の練習の成果を発表してきました。

2 学期中間テストより

9月9日(水)・10日(木)に2学期中間考査を【国・社・数・理・英】の5教科で行いました。

2 学期になってすぐ、そして暑い日が続いていたことなど中間テストの準備に影響したかもしれません。各学年の平均点をお知らせしますが、結果だけにとらわれず、今後の目標や学習方法の見直しの資料としてください。

	国語	社会	数学	理科	英語
l 年	48.8	59.3	40.7	62.0	51.9
2 年	57.9	64.7	58.7	59.9	43.1
3 年	62.7	69.9	52.4	60.6	56.6

IO月の予定

		1 0 /1	· / J .	~	
	I 1K	都民の日ですが登校日です。	13	月	スポーツの日
•	N	5校時合唱練習	14	火	4校時カット 5校時合唱練習
2 1		年 ・6 カット 2・3年 カット 1年5校時前日指導		水	3校時カット 5校時合唱練習事前指導
	木				避難訓練
		6校時合唱練習	16	木	合唱コンクール
3 金	소	年川越校外学習は延期のため、通常 授業となり給食があります。		金	第2回進路説明会
	217			月	生徒朝会
4	土	英語学芸会	22	水	2校時カット 校区別協議会
		全校朝会 5・6校時かり		金	3年1・6校時かり 3年三者面談始
6	月	I 校時総合 5校時合唱練習	25	土	漢字検定
		後期専門・中央委員会	27	月	I·4校時カット 小学生授業体験(大三小)
7	火	I·5·6校時カット 4校時合唱練習	28	火	3年1・6校時カット
' '		小学生授業体験(大四小)	29	水	I・3年 I 校時カット
8	水	4校時カット 5校時合唱練習	2 1		1年5校時歯磨き巡回指導
9	木	年 ・2校時カット 2年3・4校時カット	30	木	2年6校時カット 3年5・6校時カット
	*	3年5・6校時かり 学年リハーサル	30	/ \	2年6校時事前指導
10	金	4・5校時かり 5校時合唱練習	31	金	2年都内校外学習
	217	専門・中央委員会	31		3年5・6校時かり 3年三者面談終
11		学校公開日 校時合唱練習			
	土	2校時学年合唱リハーサル	※ インフルエンザ等への感染対策にご協力ください。体調が		
		3校時全校合唱リハーサル	悪い場合には早めの受診をお願いします。		